Praça dos 03 Poderes, SN
Aningas - Cruz - Ceará 	O 889 9259.3006
CEP: 62595-000 prefeitura@cruz.ce.gov.br  CNPJ: 07.663.917/0001-15 ... www.cruz.ce.gov.br

CRUZ
PREFEITURA

LEI COMPLEMENTAR N.° 812 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N. °
730/2021, (CÓDIGO TRIBUTÁRIO
MUNICIPAL) E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ, no USO de suas atribuições
legais, faz saber que a Câmara Municipal de Cruz aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 10  O artigo 262 da Lei Complementar n°. 730 de 17 de
dezembro de 202 passará a ter a seguinte redação:

Art. 262. O Imposto sobre a propriedade Predial e
Territorial Urbana (IPTU) será calculado em razão do
valor venal e do uso do imóvel, mediante aplicação sobre
a base de cálculo das aliquotas abaixo especificadas e
demonstradas na tabela do Anexo II deste Código:

1 - de 0,5% (cinco décimos por cento) para os terrenos
edificados;
II - de 1,00% (um por cento) para os terrenos não
edificados;

Parágrafo único Os imóveis que estiverem parcialmente
edificados serão taxados com a alíquota do inciso 1
prevista neste artigo desde que o percentual de
edificação utilize pelo menos 30% (trinta por cento) do
tamanho total do imóvel.

Art. 2°. A Tabela ''D", do Anexo II da Lei Complementar n.°
730 de 17 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar n°.
779/2022, passa a vigorar, para a localidade de Preá, de aco .
com o Anexo 1 da presente Lei.

CRUZ
PREFEITURA

Art. 30  Esta Lei entra em vigor em 02 de janeiro de 2024,
revogadas as disposições em contrário.

Registre—se, Publique—se e Cumpra—se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ/CE,
aos 10 de outubro de 2023.

1—'--  L__--
-12 SOBRINRO

40  PRE F

'a. Praça dos 03 Poderes, SN
@j Aningas - Cruz - Ceará 	O 88 99259.3006

CEP: 62595-000
CNPJ: prefeitura@cruz.ce.gov.br 	07.663.917/0001-15 www.cruz.ce.qov.br

CRUZ
PREFEITURA

ANEXO 1 DA LEI COMPLEMENTAR N.0 812 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Tabela D

Anexo II
Localidade de Preá

QUADRA FACE

VALOR M2
(UFI R)

1 1 38,56
1 2 38,56
1 3 38,56
1 4 38,56
2 1 38,56
2 2 38,56
2 3 38,56
2 4 38,56
3 1 38,56
3 2 38,56
3 3 38,56
3 4 38,56
4 :i. 38,56
4 2 38,56
4 3 38,56
4 4 38,56
5 1 28,92
5 2 28,92
5 3 28,92
5 4 28,92
6 1 38,56
6 2 38,56
6 3 38,56
6 4 38,56
7 1 38,56
7 2 38,56
7 3 38,56
7 4 38,56
8 1 38,56

- 	- 2 38 1 56

QUADRA FACE VALOR M 2
(UFIR)

13 2 38,56
13 3 38,56
13 4 38,56
14 1 28,92
14 2 28,92
14 3 28,92
14 4 28,92
15 1 28,92
15 2 28,92
15 3 28,92
15 4 28,92
16 1 28,92
16 2 28,92
16 3 28,92
16 4 28,92
17 1 28,92
17 2 28,92
17 3 28,92
17 4 28,92
18 1 28,92
18 2 28,92
18 3 28,92
18 4 28,92
19 1 28,92
19 2 28,92
19 3 28,92
19 4 28,92
20 1 28,92
20 2 28,92
20 3 289L.

111
1,1  Ul.

Praça dos 03 Poderes, SN
® Aningas - Cruz - Ceará 	O 88 9 9259.3006

CEP: 62595-000
www.cruz.ce.gov.br
prefeitura@cruz.ce.gov.br  CNPJ: 07.663.917/0001-15

CRUZ
PREFEITURA

8  3 38,56
8  4 38,56
9  1 38,56
9  2 38,56
9  3 38,56
9 4 38,56

10  1 38,56
10 2 38,56
10 :3 38,56
10 4 38,56
11 1 38,56
11 2 38,56
11 3 38,56
11 4 38,56
12 1 38,56
12 2 38,56
12 3 38,56
12 4 38,56
13 1 38,56
25 3 28,92
25 4 28,92
26 1 28,92
26 2 28,92
26 3 28,92
26 4 28,92
27 1 28,92
27 2 28,92
27 3 28,92
27 4 28,92
28 1 38,56
28 2 28,92
28 3 38,56
28 4 38,56
29 1 38,56
29 2 38,56
29 3 38,56
29 4 38,56
30 1 38,56
30 2 38,56
30 3 38,56
30 4 38,56
31 1 38,56
31 2 15,43

20  4 28,92
21  1 28,92
21  2 28,92
21  3 28,92
21  4 28,92
22  1 28,92
22 2 28,92
22 3 28,92
22 4 28,92
23 1 28,92
23 2 28,92
23 3 28,92
23 4 28,92
24 1 28,92
24 2 28,92
24 3 28,92
24 4 28,92
25 1 28,92
25 2 28,92
37 4 28,92
38 1 28,92
38 2 28,92
38 3 28,92
38 4 28,92
39 1 28,92
39 2 28,92
39 3 28,92
39 4 28,92
40 1 28,92
40 2 28,92
40 3 28,92
40 4 28,92
41 1 28,92
41 2 28,92
41 3 28,92
41 4 28,92
42 1 28,92
42 2 28,92
42 3 28,92
42 4 28,92
43 1 28,92
43 2 28,92
43 3

0,1 a.. Praça dos 03 Poderes, SN
@ Aningas - Cruz - Ceará 	O 88 9 9259.3006

CEP: 62595-000
www.cruz.ce.gov.br
prefeitura@cruz.ce.gov.br  CNPJ: 07.663.917/0001-15

CRUZ
PREFEITURA

31 3 15,43
31 4 15,43
32 1 38,56
32 2 38,56
32 3 38,56
32 4 38,56
33 1 15,43
33 2 15,43
33 3 15,43
33 4 15,43
34 1 15,43
34 2 15,43
34 3 15,43
34 4 15,43
35 1 28,92
35 2 28,92
35 3 28,92
35 4 28,92
36 1 28,92
36 2 28,92
36 3 28,92
36 4 28,92
37 1 28,92
37 2 28,92
37 3 28,92
50 1 28,92
50 2 28,92
50 3 28,92
50 4 28,92
51 1 28,92
51 2 28,92
51 3 28,92
51 4 28,92
52 1 28,92
52 2 28,92
52 3 28,92
52 4 28,92
53 1 28,92
53 2 28,92
53 3 28,92
53 4 28,92
54 1 28,92
54 2 28,92

43 4 28,92
44 1 28,92
44 2 28,92
44 3 28,92
44 4 28,92
45 1 28,92
45 2 28,92
45 3 28,92
45 4 28,92
46 1 28,92
46 2 28,92
46 3 28,92
46 4 28,92
47 1 28,92
47 2 28,92
47 3 28,92
47 4 28,92
48 1 28,92
48 2 28,92
48 3 28,92
48 4 28,92
49 1 28,92
49 2 28,92
49 3 28,92
49 4 28,92
62 2 23,14
62 3 23,14
62 4 23,14
63 1 23,14
63 2 23,14
63 3 23,14
63 4 23,14
64 1 23,14
64 2 23,14
64 3 23,14
64 4 28,92
65 1 23,14
65 2 23,14
65 3 23,14
65 4 28,92
66 1 19,28
66 2 19,28
66 3

cem

Praça dos 03 Poderes, SN
@ Aningas - Cruz - Ceará 	O 88 9 9259.3006

CEP: 62595-000
www.cruz.ce.gov.br 	CNPJ: 07.663.917/0001-15 prefeitura@cruz.ce.gov.br

1CRUZ
PREFEITURA

54 3 28,92
54 4 28,92
55 1 28,92
55 2 28,92
55 3 28,92
55 4 28,92
56 1 28,92
56 2 28,92
56 3 28,92
56 4 28,92
57 1 28,92
57 2 28,92
57 3 28,92
57 4 28,92
58 1 28,92
58 2 28,92
58 3 28,92
58 4 28,92
59 1 23,14
59 2 23,14
59 3 23,14
59 4 23,14
60 1 23,14
60 2 23,14
60 3 23,14
60 4 23,14
61 1 23,14
61 2 23,14
61 3 23,14
61 4 23,14
62 1 23,14
74 3 15,43
74 4 15,43
75 1 15,43
75 2 15,43
75 3 15,43
75 4 15,43
76 1 15,43
76 2 15,43
76 3 15,43
76 4 15,43
77 1 15,43
77 2 15,43

66 4 28,92
67 1 19,28
67 2 19,28
67 3 19,28
67 4 19,28
68 1 19,28
68 2 19,28
68 3 19,28
68 4 19,28
69 1 19,28
69 2 19,28
69 3 19,28
69 4 19,28
70 1 19,28
70 2 19,28
70 3 19,26
70 4 19,28
71 1 19,28
71 2 19,28
71 3 19,28
71 4 19,28
72 1 19,28
72 2 19,28
72 3 19,28
72 4 19,28
73 1 19,28
73 2 19,28
73 3 19,28
73 4 19,28
74 1 15,43
74 2 15,43
86 4 23,14
67 1 23,14
87 2 23,14
87 3 23,14
87 4 23,14
68 1 23,14
88 2 23,14
88 3 23,14
88 4 23,14
89 1 23,14
89 2 23,14
89 3 24.,4;

11,  com
Praça dos 03 Poderes, SN

@) Aningas - Cruz - Ceará 	O 88 9 9259.3005
CEP: 62595-000

www.cruz.ce.gov.br
prefeitura@cruz.ce.gov.br  CNPJ: 07.663.917/0001-15

CRUZ
PREFEITURA

77 3 i,43
77 4 15,43
78  1 15,43
78  2 15,43
78 3 15,43
78  4 15,43
79  1 15,43
79  2 15,43
79  3 15,43
79  4 15,43
80  1 15,43
80  2 15,43
80  3 15,43
80  4 15,43
81  1 15,43
81  2 15,43
81  3 15,43
81 4 15,43
82 1 15,43
82 2 15,43
82 3 15,43
82 4 15,43
83 1 15,43
83 2 15,43
83 3 15,43
83 4 15,43
84 1 38,56
84 2 15,43
84 3 15,43
84 4 11,57
85 1 23,14
85 2 23,14
85 3 23,14
85 4 23,14
86 1 23,14
86 2 23,14
86 3 23,14
99 1 19,28
99 2 19,28
99 3 19,28
99 4 19,28

100 1 19,28
100 2 19,28

89  4 23,14
90  1 23,14
90  2 23,14
90  3 23,14
90  4 28,92
91  1 19,28
91  2 19,28
91  3 19,28
91  4 28,92
92  1 19,28
92  2 19,28
92  3 19,28
92  4 19,28
93  1 19,28
93  2 19,28
93  3 19,28
93 4 19,28
94 1 19,28
94 2 19,28
94 3 19,28
94 4 19,28
95 1 19,28
95 2 19,28
95 3 19,28
95 4 19,28
96 1 19,28
96 2 19,28
96 3 19,28
96 4 19,28
97 1 19,28
97 2 19,28
97 3 19,28
97 4 19,28
98 1 19,28
98 2 19,28
98 3 19,28
98 4 19,28

111 2 11,57
111 3 11,57
111 4 11,57
112 1 11,57
112 2 11,57
112 3

Praça dos 03 Poderes, SN
' 	Aningas - Cruz - Ceará 	O 88 9 9259.3006

CEP: 62595-000

www.cruz.ce.gov,br
prefeituracruz.ce.gov.br  CNPJ: 07,663.917/0001-15

CRUZ
PREFEITURA

100  3 19,28
100  4 19,28
101  1 15,43
101  2 15,43
101  3 15,43
101  4 15,43
102  1 15,43
102  2 15,43
102  3 15,43
102  4 15,43
103  1 15,43
103  2 15,43
103 3 15,43
103 4 15,43
104 1 15,43
104 2 15,43
104 3 15,43
104 4 15,43
105 1 15,43
105 2 15,43
105 3 15,43
105 4 15,43
106 1 15,43
106 2 15,43
106 3 15,43
106 4 15,43
107 1 15,43
107 2 15,43
107 3 15,43
107 4 15,43
108 1 15,43
108 2 15,43
108 3 15,43
108 4 15,43
109 1 15,43
109 2 15,43
109 3 15,43
109 4 28,92
110 1 11,57
110 2 11,57
110 3 11,57
110 4 11,57
111 1 11,57

112  4 11,57
113  1 11,57
113  2 11,57
113  3 11,57
113 4 11,57
114  1 11,57
114  2 11,57
114  3 11,57
114  4 11,57
115 1 11,57
115  2 11,57
115 3 11,57
115 4 11,57
116 1 15,43
116 2 15,43
116 3 15,43
116 4 15,43
117 1 15,43
117 2 15,43
117 3 15,43
117 4 15,43
118 1 15,43
118 2 15,43
118 3 15,43
118 4 15,43
119 1 15,43
119 2 15,43
119 3 15,43
119 4 15,43
120 1 15,43
120 2 15,43
120 3 15,43
120 4 15,43
121 1 15,43
121 2 15,43
121 3 15,43
121 4 15,43
122 1 15,43
122 2 15,43
122 3 15,43
122 4 15,43
123 1 15,43
123 2

Praça dos 03 Poderes, SN
@) Aningas - Cruz - Ceará 	O 88 9 9259.3006 owww.cruz.ce.gov.br

prefeitura@cruz.ce.gov.br  CNPJ: 07.663.917/0001-15
CEP: 62595-000

CRUZ
PREFEITURA

Praça dos 03 Poderes, SN
Aningas - Cruz - Ceará 	38 9 9259.3006
CEP: 62595-000

www.cruz.ce.gov.br
preteitura@cruz.ce.gov.br  CNPJ: 07663.917/0001-15

11,57

11,57

11,57

11,57

11,57

11,57

11,57

11,57

11,57

11,57

11,57

11,57

11,57

9,64

9,64

9, 64

9,64

9,64

9, 64

9, 64

9, 64

9,64
9,64
9, 64

9, 64

9, 64

9,64

9, 64

9, 64

9,64

9, 64

9,64

9,64

9,64

9,64

9,64

9,64

9, 64

9, 64

9, 64

145

146

145

146

145

144

145

144

144

144

143

143

143

143

142

142

142

142

141

141

2

2

1

3

4

4

1

2

3

2

4

1

3

2

3

4

1

1

4

3

135

136

136

136

136

137

137

137

137

138

138

138

138

139

139

139

139

140

140

140

140

141

141

4

1

2

3

4

1

2

3

4

1

2

3

4

1

2

3

4

1

2

3

4

1

2

6

123  3 15,4-
123  4 15,4:
124  1 15,4
124 2 15,4:
124  3 15,4:
124 4 15,4
125 1 15,43
125  2 15,43
125  3 15,43
125  4 15,43
126  1 15,43
126  2 15,43
126  3 15,43
126  4 15,43
127  1 15,43
127  2 15,43
127  3 15,43
127 4 9,64
128  1 11,57
128  2 11,57
128  3 11,57
128  4 9,64
129  1 9,64
129  2 9,64
129  3 9,64
129  4 9,64
130  1 11,57
130  2 11,57
130  3 11,57
130  4 9,64
131  1 11,57
131  2 11,57
131  3 11,57
131  4 11,57
132  1 11,57
132  2 11,57
132  3 11,57
132  4 11,57
133  1 11,57
133  2 11,57
133  3 11,57
133 4 11,57
134 1 11,57

9,64
9,64

CRUZ
PREFEITURA

134 2 11,57
134 3 11,57
134  4 11,57
135 1 11,57
135 2 11,57
135 3 11,57
148 1 15,43
148 2 15,43
148 3 15,43
148 4 15,43
149 1 15,43
149 2 15,43
149 3 15,43
149 4 15,43
150 1 15,43
150 2 15,43
150 3 15,43
150 4 15,43
151 1 15,43
151 2 15,43
151 3 15,43
151 4 15,43
152 1 15,43
152 2 15,43
152 3 15,43
152 4 15,43
153 1 15,43
153 2 15,43
153 3 15,43
153 4 15,43
154 1 15,43
154 2 15,43
154 3 15,43
154 4 15,43
155 1 15,43
155 2 15,43
155 3 15,43
155 4 15,43
156 1 15,43
156 2 15,43
156 3 15,43
156 4 15,43
157 1 15,43

146 3 9,64
146  4 9,64
147 1 9,64
147 2 9,64
147 3 9,64
147 4 9,64
160 2 19,28
160 3 19,28
160 4 19,28

aa
*UI

11

Praça dos 03 Poderes, SN
® Aningas - Cruz - Ceará 	O 88 9 9259.3006

CEP: 62595-000
www.cruz.ce.gov.br
prefeitura@cruz.ce.gov.br  CNPJ: 07.663.917/0001-15

"¼ le

CRUZ
PREFEITURA

157  2 15,43
157  3 15, 43
157  4 15,43
158  28,92
158  2 28,92
158  3 28,92
158  4 28,92
159  1 28,92
159  2 28,92
159  3 28,92
159  4 28, 92
160 1 19,28

Praça dos 03 Poderes, SN
Anngas - Cruz - Ceará 	O 88 9 9259.3006 	www.cruz.ce.gov.br
CEP: 62595-000 	 prefeitura@cruzcegovb 	CNPJ: 07.663.917/0001-15

1

CRUZ
PREFEITURA

Praça dos 03 Poderes,
® Aningas - Cruz - Ceará

CEP: 62595-000
www.cruz.ce.gov.br
prefeitura@cruz.ce.gov.br  CNPJ: 07.663.917/0001-15

OI}O
Municipal

CRUZ
PREFEITURA

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certificamos que a Lei Complementar N° 812, de 10 de novembro de
2023, que"ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N.° 730/2021, (CÓDIGO
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" foi publicada
por afixação nos locais de amplo acesso público da Prefeitura
Municipal de Cruz e Câmara Municipal de Cruz no dia 10 de novembro
de 2023, conforme Lei Municipal n° 439/2013.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ/CE,
aos 10 de outubro de 2023.

IA'

'11

Praça dos 03 Poderes, SN
@J  Aningas - Cruz - Ceará

CEP: 62595-000 	O 889 9259,3006  www.cruz.ce.gov.br
prefeituracruz.ce.gov.br  CNPJ: 07.663.917/0001-15